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 ات المكتباجتماع
 742رقم  اجتماع

 7202 يوليوز 72ليوم الاثنين 
 

 

 
اجتماعا برئاسة رئيس المجلس الدكتور محمد  7202 يوليوز 72مكتب مجلس المستشارين يوم الاثنين  عقد

 .الش يخ بيد الله

 :د تضمن جدول الأعمال النقط التاليةوق 
 

 الموافقة على قرارات اجتماع المكتب، (0
 

 

 .7202تأأجيل الندوة حول مسودة القانون الجنائي ا لى غاية شهر ش تنبر  (7
 

 :التشريع  (3

 : برمجة النصوص التشريعية الجاهزة التالية  -3.0

i.  حداث  يتعلق 072.07 قانون رقممشروع  .المنظمة المهنية للمحاس بينبتنظيم مهنة محاسب معتمد وب 

  7207بتصفية الس نة المالية  يتعلق 004.04 قانون رقممشروع. 

  يوافق بموجبه على البروتوكول الا ضافي الملحق بتفاقية التعاون القضائي في  32.02 قانون رقممشروع

الموقع مة الجمهورية الفرنس ية، بين حكومة المملكة المغربية وحكو  7221أأبريل  01الميدان الجنائي الموقعة بلربط في 

 7202فبراير  6بلربط في 

  يوافق بموجبه على البروتوكول الاختياري لاتفاقية القضاء على جميع أأشكال  072.07 قانون رقممشروع

 .من طرف الجمعية العامة للأمم المتحدة 0111أأكتوبر  6التمييز ضد المرأأة المصادق عليه بنيويورك في 

  يوافق بموجبه على البروتوكول الاختياري الملحق بلعهد الدولي الخاص  076.07 قانون رقممشروع

 .0166ديسمبر  06بلحقوق المدنية والس ياس ية، الموقع بنيويورك في 

  بحماية الأشخاص المشاركين في الأبحاث البيوطبية يتعلق 71.03قانون رقم مشروع. 

  حداث مؤسسة للنهوض بلأ  032.07 قانون رقممشروع عمال الاجتماعية لفائدة موفف  وأأعوان ب 

  .وزارة الش باب والرياضة
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حالة مشاريع قوانين جديدة من مجلس النواب على مجلس المستشارين  -3.7  :ا 

 أأكتوبر 02اتفاقية ميناماتا بشأأن الزئبق، الموقعة في  يوافق بموجبه على 22.02 قانون رقممشروع . 0

 .7203أأكتوبر  00 ا لى 2 من( اليابن)لمنعقد بكوماموطو المؤتمر الدبلوماسي ا خلال 7203

 بين 7204 نوفمبر 74 في يوافق بموجبه على اتفاق المقر الموقع بلربط 21.02 قانون رقممشروع . 7

 .حكومة المملكة المغربية واللجنة الدولية للصليب الأحمر

المملكة  بين 7204 سبتمبر 74 لربط فييوافق بموجبه على الاتفاق الموقع ب 07.02 قانون رقممشروع . 3

 .المغربية والبنك الأوروبي لا عادة الا عمار والتنمية بشأأن مكتب وأأنشطة البنك الأوروبي لا عادة الا عمار والتنمية بلمغرب

 72 في بمراكش الموقعةتسليم المجرمين  يوافق بموجبه على الاتفاقية في ميدان 02.02 قانون رقممشروع . 4

 .هورية الكوت ديفوارجم  كومة المملكة المغربية وحكومةح بين 7202 يناير

المساعدة الا دارية المتبادلة في المجال الجمركي،  يوافق بموجبه على الاتفاق حول 77.02 قانون رقممشروع . 2

 .حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية الكوت ديفوار بين 7202 يناير 72 الموقع بمراكش في

 الموقع بمراكش فيالتعاون في المجال الأمني،  يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن 73.02 انون رقمقمشروع . 6

 .حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية الكوت ديفوار بين 7202 يناير 72

ة الموقعالمجال الأمني ومكافحة الا رهاب،  يوافق بموجبه على اتفاقية التعاون في 32.02 قانون رقممشروع . 2

 .حكومة المملكة المغربية وحكومة دولة الا مارات العربية المتحدة بين 7202 مارس 02 البيضاء في بلدار

 .بلمؤسسات الس ياحية وأأشكال الا يواء الس ياحي الأخرى يتعلق 12.04 قانون رقممشروع . 1
 

 : اللجن (4

 برنامج اجتماعات اللجن -4.0

 النصوص التشريعية قيد الدرس -4.7
 

 س لة  الشفهيةالأ  (2
 

 7202 يوليوز 70جلسة الأس لة  الشفهية ليوم الثلاثاء  -2.0

 جدول الأعمال؛ 

 رئاسة الجلسة ؛ 

 أأمانة الجلسة. 

المتعلقة لتقديم الأجوبة على الأس لة   تأأجيل الجلسة الشهرية المخصصة من الفريق الفيدرالي بخصوصرسالة   -2.7

 .من قبل رئيس الحكومةبلس ياسة العامة 
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 : ت الخارجيةالعلاقا (6

 من OSCE الأوربي لمنظمة الأمن والتعاونأأشغال الاجتماع الخريف  للجمعية البرلمانية  لحضوردعوة  -6.0

 .بمنغوليا 7202ش تنبر  01 ا لى 02

خبار  -6.7  الس يدبطلب المملكة العربية السعودية دعم  مرشحها  وزارة الشؤون الخارجية والتعاون منا 

 .7206 لدجنبررئيس البرلمان العربي في الانتخابت المقبة   لشغل منصبلسلم  مشعل بن فهيم ا

الاجتماعين  الحق لعقد أأحدالعدالة ودولة   من أأجللمالطا  جديد لبرنامج المؤسسة الدوليةمقترح  -6.3

مقترح من هذا بعد عدم تمكنها من التوصل بأأي  7202ش تنبر  06/  02في تاريخ البرلمان المغربي  من طرفالجهويين 

 .7202ش تنبر  3و  7لعقد هذا الاجتماع في الوقت المحدد في الأخير 
 

دارية ( 2  :شؤون ا 

 .7202 – 7221العرض الأولي للمعالم الكبرى لحصية  المجلس  -2.0

 .البرنامج التوقع  الخاص بتسويق الحصية  -2.7
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   746رقم اجتماع  

 7202يوليوز  04ليوم الثلاثاء 

  

  
اجتماعا برئاسة رئيس المجلس الدكتور محمد  7202يوليوز  04مكتب مجلس المستشارين يوم الثلاثاء  عقد

 .الش يخ بيد الله

     

 القرارات الصادرة عن الاجتماع

  
 :الأس لة  

  يوليوز 04 الجلسة العامة التشريعية المبرمجة ليوم الثلاثاءبتأأجيل  7202/746/20 رقمقرار 

لى غاية يوم الأربعاءمباشرة  7202 مباشرة بعد  7202 يوليوز 02 بعد حصة الأس لة  الشفهية ا 

انتهاء الجلسة الشهرية المخصصة لمساءلة الس يد رئيس الحكومة حول الأس لة  المتعلقة بلس ياسة 

وسيرأأس جلسة التشريع هاته الخليفة الخامس للرئيس الس يد عبد الرحمان أأشن والس يد . العامة

 .دوح كأمين للجلسةعبد اللطيف أأب

  سؤال واحد عن كل فريق خلال جلسة الأس لة   علىبلاقتصار  7202/746/27 رقمقرار

 .7202 يوليوز 04 ليومه الثلاثاء الشفهية

  الحكومة لا طلاعها على محاور تدخلات السادة أأعضاء بمراسة   7202/746/23 رقمقرار

صصة لمناقشة عرض الس يد رئيس المجلس الحكومة والسادة رؤساء الفرق بلنس بة للجلسة المخ

 .الوطني لحقوق الا نسان

 

 قضايا للا طلاع

  

 :قرارات المجلس الدس توري 

  بشأأن القانون التنظيم   120.02 و 122.02 و 161.02 المجلس الدس توري رقم قراراتصدور

والقانون لس ياس ية، بلأحزاب ا المتعلق 71.00 بتغيير وتتميم القانون التنظيم  رقم 33.02 رقم

أأعضاء المجالس  الخاص بنتخاب 21.00 بتغيير وتتميم القانون رقم المتعلق 34.02التنظيم  رقم 

بمجلس  المتعلق 71.00 بتغيير وتتميم القانون التنظيم  رقم 37.02 والقانون التنظيم  رقمالترابية، 

 .المستشارين
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 742رقم  اجتماع

  2720 يوليوز  03الاثنين  

 

اجتماعا برئاسة رئيس المجلس الدكتور محمد  7202يوليوز  13عقد مكتب مجلس المستشارين يوم الاثنين  

  .الش يخ بيد الله
 

 القرارات الصادرة عن الاجتماع
  

 :التشريع 

    ببرمجة النصوص التشريعية الجاهزة التالية في جلسة عمومية مباشرة  7202/245/01قرار رقم

 : 7202يوليوز  04الشفهية ليوم الثلاثاء بعد حصة الأس لة  

  حداث المنظمة المهنية  072.07مشروع قانون رقم يتعلق بتنظيم مهنة محاسب معتمد وب 

طار قراءة ثانية -للمحاس بين المعتمدين   -في ا 

  7207يتعلق بتصفية ميزانية الس نة المالية  004.04مشروع قانون رقم. 

لى هذين ا لنصين مجموعة من مشاريع الاتفاقيات في حالة ما تمت المصادقة عليها داخل ويمكن أأن تنضاف ا 

 .اللجنة المختصة

  

 :الأس لة  

  04بلموافقة على جدول أأعمال جلسة الأس لة  الشفهية ليوم الثلاثاء  7202/742/27قرار رقم 

عبد اللطيف التي سيرأأسها الخليفة الثاني للرئيس الس يد محمد فضيلي والس يد  7202يوليوز 

 .أأبدوح كأمين للجلسة

   

 :العلاقات الخارجية 

  بس تقبال رئيسة مجلس اللوردات البريطاني التي س تقوم بزيارة  7202/742/23قرار رقم

 .بدعوة من رئيس مجلس المستشارين 7202ش تنبر  71ابتداء من يوم  للمملكة المغربية 

  لس ممن يتقنون الا نجليزية والحاصلين على بمشاركة أأحد موفف  المج 7202/742/24قرار رقم

 .دبلوم في القانون للمشاركة في دورة تكوينية بلهند لمدة شهر
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  بتلبية دعوة لحضور الندوة الا فريقية الثالثة للمستشارين القانونيين  7202/742/22قرار رقم

لى  72كينيا من / للبرلمانات بمومباسا   .7202أأكتوبر  32ا 

  بتلبية رغبة وفد برلماني ش يلي لقاء الس يد رئيس مجلس المستشارين  7202/742/26قرار رقم

 .على الساعة العاشرة صباحا 7202يوليوز  71يوم الثلاثاء 

دارية    :شؤون ا 

  على طلب جمعية عدالة من أأجل الحق في محاكمة عادلة لتنظيم  بلموافقة 7202/742/26قرار رقم

ندوة ترافعية بلمجلس حول مذكرة النس يج المدني للدفاع عن اس تقلال السلطة القضائية بخصوص 

مشروع  لقانونين التنظيميين المتعلقين بلمجلس الأعلى للسلطة القضائية والنظام الأساسي "

 .7202 يوليوز 02يوم الأربعاء " للقضاة

  بتلبية دعوة من المرصد الوطني للتنمية البشرية لحضور أأشغال الندوة  7202/742/22قرار رقم

 .بلربط 7202أأكتوبر  6و  2يومي " مأأسسة تقييم الس ياسات العمومية"العالمية حول 

  الطاقية بتنفيذ مقترح الوكالة الوطنية لتنمية الطاقات المتجددة والنجاعة  7202/742/21قرار رقم

 . والقاضي بمنح مجلس المستشارين معدات وأ ليات للطاقة الشمس ية

  بتوزيع أ ليات ومعدات الهبة الصينية التي توصل بها المجلس مؤخرا  7202/742/21قرار رقم

 .على السادة أأعضاء الفرق ورؤساء الفرق ورؤساء اللجن

 

 قضايا للا طلاع

 التشريع  

 حالة مشاريع قوانين جديدة من  :مجلس النواب على مجلس المستشارين  ا 

 . 7207يتعلق بتصفية ميزانية الس نة المالية  004.04مشروع قانون رقم   .0

يوافق بموجبه على البروتوكول الاختياري لاتفاقية القضاء على جميع أأشكال  072.07مشروع قانون رقم   .7

 .من طرف الجمعية العامة للأمم المتحدة 0111أأكتوبر  6التمييز ضد المرأأة الموافق عليه بنيويورك في 

يوافق بموجبه على البروتوكول الاختياري الملحق بلعهد الدولي الخاص  076.07مشروع قانون رقم   .3

 .0166ديسمبر  06بلحقوق المدينة والس ياس ية، الموقع بنيويورك في 

حداث 072.07مشروع قانون رقم   .4 المنظمة المهنية للمحاس بين  يتعلق بتنظيم مهنة محاسب معتمد وب 

 .المعتمدين

يوافق بموجبه على البروتوكول الا ضافي الملحق بتفاقية التعاون القضائي في  32.02مشروع قانون رقم   .2

بين حكومة المملكة المغربية وحكومة الجمهورية الفرنس ية، الموقع  7221أأبريل  01الميدان الجنائي الموقعة بلربط في 

 .7202فبراير  6بلربط في 

 .المتعلق بلاتصال السمع  البصري 22.23يقضي بتتميم القانون رقم  13.03مشروع قانون رقم   .6
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 :العلاقات الخارجية   

  خبار بتأأجيل موعد انعقاد الدورة للجنة التنفيذية للاتحاد البرلماني العربي التي كانت ستنعقد  02ا 

 .7202  يوليوز 72ببيروت يوم 

 خبار بنتخاب رئيس برلمان جديد بتركيا  .ا 

  خبار بنتخاب مكتب جديد للجمعية الوطنية لبناما والتي يرأأسها الس يد  RUBAN DEا 

LEON  المنتم  للحزب الش يوع  الديمقراط. 
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 ن الدائمةاأأشغال اللج

 

  نة التعليم والشؤون الثقافية والا جتماعيةلج 
 

حداث  032.07مشروع قانون رقم تدارست خلاله 7202يوليوز  02ربعاء الأ عقدت اللجنة اجتماعا يوم  ب 

، وصادقت عليه جتماعية لفائدة موفف  وأأعوان وزارة الش باب والرياضةوتنظيم مؤسسة للنهوض بلأعمال الا

  .بلا جماع

ون رقم دراسة مشروع قانأأنهت خلاله  7202يوليوز 04وكانت اللجنة قد عقدت اجتماعا أ خر يوم الثلاثاء 

 .المشاركين في الأبحاث البيوطبية وصادقت عليه بلا جماع يتعلق بحماية الأشخاص 71.03
 

  نتاجيةلجنة  .الفلاحة والقطاعات الا 
 

 :خصص لدراسة النصين التشريعيين التاليين 7202يوليوز  02عقدت اللجنة اجتماعا يوم الأربعاء 

  حداث وتنظيم مؤسسة 32.03مشروع قانون رقم للنهوض بلأعمال الاجتماعية لفائدة موفف   يقضي ب 

 .قطاع المياه والغابت

  أأبريل  00) 0342من شعبان  07يغير بموجبه الظهير الشريف الصادر في  032.07مشروع قانون رقم

 .بشأأن الصيد في المياه البرية( 0177

ما، على أأن يتم البت فيها وقد أأنهت اللجنة دراسة هذين المشروعين فاسحة المجال لتقديم التعديلات بشأأنه

 .والتصويت على المشروعين برمتهما في الا جتماع المقرر يومه الثلاثاء على الساعة الثانية العاشرة زوالا

 ارجية والحدود والدفاع الوطني والمناطق المغربية المحتة لجنة الخ. 
 

 3على مشاريع قوانين تهم  صادقت خلاله بلا جماع 7202يوليوز  04عقدت اللجنة اجتماعا يوم الثلاثاء 

 :اتفاقيات دولية، ويتعلق الأمر بــ 

  ضافي الملحق بتفاقية التعاون القضائي في لإالبرتوكول ايوافق بموجبه على  32.02مشروع قانون رقم

قع المو ٬حكومة الجمهورية الفرنس يةبين حكومة المملكة المغربية و  7221أأبريل 01الميدان الجنائي الموقعة بلربط في 

 .7202فبراير  6بلربط في 

  يوافق بموجبه على البروتوكول الاختياري لاتفاقية القضاء على جميع أأشكال  072.07مشروع قانون رقم

 .العامة للأمم المتحدة من طرف الجمعية 0111أأكتوبر  6 التمييز ضد المرأأة الموافق عليه بنيويورك في

  لبروتوكول الاختياري الملحق بلعهد الدولي الخاص يوافق بموجبه على ا 076.07شروع قانون رقم م

 .0166ديسمبر  06بلحقوق المدينة والس ياس ية، الموقع بنيويورك في 
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 الدائمة نبرنامج اجتماعات اللجا

 

 لجنة التعليم والشؤون الثقافية والاجتماعية
 

  (:قاعة عكاشة)الحادية عشرة والنصف صباحاعلى الساعة 

 لى تعديل القانون رقم مواصة  دراسة مقترح ق  .المتعلق بلاتصال السمع  البصري 22.23انون يرمي ا 

  المتعلق بلاتصال السمع  البصري 22.23يقضي بتتميم القانون رقم  13.03دراسة مشروع قانون رقم. 

 .الفلاحة والقطاعات الانتاجيةلجنة 

  (1القاعة )العاشرة صباحاعلى الساعة 

  يتعلق بلمؤسسات الس ياحية وأأشكال الا يواء الس ياحي الأخرى 12.04مشروع قانون رقم دراسة. 

  الثانية عشرة زوالاعلى الساعة: 

  البت في التعديلات والتصويت على النصوص التالية: 

  حداث وتنظيم مؤسسة للنهوض بلأعمال الاجتماعية لفائدة  32.03مشروع قانون رقم يقضي ب 

 .موفف  قطاع المياه والغابت

 00) 0342من شعبان  07يغير بموجبه الظهير الشريف الصادر في  032.07رقم  مشروع قانون 

 .بشأأن الصيد في المياه البرية( 0177أأبريل 

 والمناطق المغربية المحتة  والحدود والدفاع لجنة الخارجية

  (1القاعة )مباشرة بعد جلسة الأس لة  الشفوية 

 التالية التشريعية الدراسة والتصويت على النصوص: 

  7203أأكتوبر  02يوافق بموجبه على اتفاقية ميناماتا بشأأن الزئبق، الموقعة في  22.02مشروع قانون رقم 

لى  2من ( اليابن)خلال المؤتمر الدبلوماسي المنعقد بكوماموطو   .7203أأكتوبر  00ا 

  بين حكومة  7204نوفمبر  74يوافق بموجبه على اتفاق المقر الموقع بلربط في  21.02مشروع قانون رقم

 .المملكة المغربية واللجنة الدولية للصليب الأحمر
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  بين المملكة  7204سبتمبر  74يوافق بموجبه على الاتفاق الموقع بلربط في  07.02مشروع قانون رقم

 .ية بلمغربالمغربية والبنك الأوروبي لا عادة الا عمار والتنمية بشأأن مكتب وأأنشطة البنك الأوروبي لا عادة الا عمار والتنم 

  72يوافق بموجبه على الاتفاقية في ميدان تسليم المجرمين الموقعة بمراكش في  02.02مشروع قانون رقم 

 .بين حكومة المملكة المغربية وحكومة الجمهورية الكوت ديفوار 7202يناير 

  المجال الجمركي،  يوافق بموجبه على الاتفاق حول المساعدة الا دارية المتبادلة في 77.02مشروع قانون رقم

 .بين حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية الكوت ديفوار 7202يناير  72الموقع بمراكش في 

  يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن التعاون في المجال الأمني، الموقع بمراكش في  73.02مشروع قانون رقم

 .لكوت ديفواربين حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية ا 7202يناير  72

  يوافق بموجبه على اتفاقية التعاون في المجال الأمني ومكافحة الا رهاب، الموقعة  32.02مشروع قانون رقم

 .بين حكومة المملكة المغربية وحكومة دولة الا مارات العربية المتحدة 7202مارس  02بلدار البيضاء في 

 

 المالية والتخطيط والتنمية الا قتصاديةلجنة 
 

 على الساعة الحادية عشرة صباحا 7202يوليوز  71ء الثلاثا: 

  خلال ست أأشهر  7202تقديم عرض الس يد وزير الا قتصاد والمالية حول تنفيذ قانون المالية لس نة

 .الأولى
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 أيام دراسية

 
لس المستشارين حتتضن أأعمال ندوة ترافعية حول مذكرة النس يج المدني للدفاع عن مج

مشروع  لقانونين التنظيميين المتعلقين بلمجلس الأعلى "اس تقلال السلطة القضائية بخصوص 

 "للسلطة القضائية والنظام الأساسي للقضاة

 

مجلس المستشاين أأعمال ندوة ترافعية حول   احتضن'' عدالة من أأجل الحق في محاكمة عادلة''بطلب من جمعية 

مشروع  لقانونين التنظيميين المتعلقين بلمجلس "مذكرة النس يج المدني للدفاع عن اس تقلال السلطة القضائية بخصوص 

 .7202يوليوز  02وذلك يوم الأربعاء " الأعلى للسلطة القضائية والنظام الأساسي للقضاة

  

 

 

 

 

 

 


